



Wtorek, 25 kwietnia 2023 nr 79/2023

**OPINIE LEWICA**

## PRZEGLĄD WYDARZEŃ

### **Produkcja przemysłowa mocno hamuje. Są najnowsze dane GUS**

Produkcja przemysłowa w Polsce zmalała w marcu o 2,9 proc. w porównaniu do tego samego miesiąca rok wcześniej - podał Główny Urząd Statystyczny. W relacji miesięcznej doszło do wzrostu o 14,1 procent. Według prognoz analityków spadek produkcji miał sięgnąć 1,9 proc. rok do roku. W lutym spadek wyniósł 1 proc.

### **Załamanie w portfelach Polaków. GUS podał najnowsze dane**

Sprzedaż detaliczna, która pokazuje, jak silny jest polski konsument, w marcu spadła o 7,3 proc. Wszystko przez wysoką inflację i niższy od niej wzrost płac, przez co realnie konsekwentnie z miesiąca na miesiąc tracimy w portfelach. Skala załamania zaskoczyła ekonomistów.

### **Rząd podał, ile jeszcze musi pożyczyć w tym roku. Kwoty nie są małe**

Sprzedaż obligacji na ostatnim przetargu wywołała oddech ulgi w rządowych ławach. Po piątkowym przetargu sprzedaży obligacji stopień sfinansowania potrzeb pożyczkowych brutto na 2023 r. według ustawy budżetowej wynosi ok. 81 proc. — poinformował resort finansów.

#### *Komentarz Lewicy:*

Polska gospodarka spowolniła, książkowa definicja stagflacji została spełniona. Jednakże komentując dziś stan gospodarki miejmy na uwadze to co się wydarzy w gospodarce przed wyborami. Nie dajmy się wpędzić w pułapkę, którą zastawia PiS.

Polska gospodarka w dużej mierze jest oparta na konsumpcji, a przed wyborami rząd dosypie 50-60 mld zł na rynek. Czekają nad 14-15 emerytura, znów będą cuda na Orlenie, podwyższona zostanie po raz drugi w tym roku płaca minimalna, pojawią się inne prezenty mniejsze i większe. Na czas wyborów ludzie odczuwają, że mają więcej w portfelu i o to chodzi PiS-owi.

To że inflacja po wyborach znów wybuchnie, to że dziś mamy brak wzrostu i wysoką inflację to rządowi Morawieckiego nie interesuje. PiS będzie dosypywał pieniędzy do konsumpcji, aby móc powiedzieć tuż przed wyborami, że nie ma katastrofy gospodarczej, a ludziom żyje się lepiej. A duża część wyborców głosuje portfelem. Tegoroczne wybory parlamentarne to będą słowa opozycji kontra 50-60 mld zł, które rząd dosypie na rynek przed październikiem.

W dniu wyborów nie liczy się tylko to co powiemy w kwietniu, ale to co mówiliśmy wtedy a co odczuwają Polki i Polacy w portfelach tuż przed elekcją. Jeżeli opozycja będzie w marcu wieszczyć

katastrofę, a widać, że rząd już ruszył do ofensywy dosypywania pieniędzy na rynek (10 mld zł na rolnictwo), to we wrześniu nie nadejdzie zapowiadana katastrofa.

Sytuacja na rynku długu sprzyja rządowi. Zamieszanie wokół banków na całym świecie powoduje, że inwestorzy wybierają zdecydowanie częściej obligacje państwa niż akcje czy obligacje firm, a zwłaszcza banków. Rząd Morawieckiego w najbliższym czasie nie będzie miał problemów ze sprzedażą kolejnych transzy długu na rynku krajowym, czy też zagranicznym.

Ostatnie 12 miesięcy to czas straconych szans, na wyższe zarobki i na niższą inflację oraz niższe koszty kredytów. Mogliśmy jako Polacy lepiej zarabiać, mieć mniejszą inflację i mniej płacić za kredyty, gdyby tylko rząd pozyskał środki z KPO. Nie byłoby spowolnienia gospodarczego, a Polki i Polacy byłiby dziś znacznie bardziej majątni, gdyby rząd nie wszedł w konflikt z Unią Europejską. A tak rząd zrzucił koszty walki z inflacją głównie na pracowników – zwłaszcza sfery budżetowej i emerytów.

## **UNIA EUROPEJSKA**

### **Anna Moskwa: Zawetujemy "Fit for 55"**

- Zawsze jest zawetowanie dokumentu i wniesienie go do Trybunału Sprawiedliwości. To na pewno zrobimy - stwierdziła Anna Moskwa w "Gościu Wydarzeń", pytana o unijny program ograniczenia emisji. - Nie ma w ogóle czegoś takiego od strony prawnej jak "Fit for 55" - uważa minister klimatu i środowiska.

*Źródło: Polsat News*

### **Węgry: jest techniczne porozumienie z Brukselą. W tle 13 miliardów euro**

Węgry i Komisja Europejska (KE) osiągnęły techniczne porozumienie w sprawie pakietu reform dotyczącego sądownictwa, który jest kluczowy dla odblokowania unijnych środków - przekazała minister sprawiedliwości Węgier Judit Varga.

*Źródło: TVN 24 BiS*

### **W Holandii płacą klientom za używanie OZE. W Polsce wyłączono fotowoltaikę**

W miniony weekend produkcja energii z farm wiatrowych w Europie była tak duża, że cena prądu była ujemna - sieci dopłacały klientom za jego używanie. Z kolei w Polsce dzięki słonecznej pogodzie fotowoltaika produkowała tyle energii, że... część z niej odłączono od sieci. Stało się to po raz pierwszy w historii naszego kraju.

*Źródło: Interia.pl*

### **Kijów do UE: Nie zwlekajcie z amunicją! Polacy pokłócili się z Francuzami**

Szef unijnej dyplomacji Josep Borrell apeluje do państw UE o przyspieszenie dostaw amunicji dla Ukrainy. Co może zawierać 11. pakiet sankcji Unii wobec Rosji?

*Źródło: Wyborcza.pl*

## KRAJ

### **Tusk na celowniku prokuratury. W tle afera węglowa i podsłuchowa**

Warszawska prokuratura okręgowa wszczęła śledztwo w sprawie przekroczenia uprawnień w 2014 r. przez Donalda Tuska. Zawiadomienie w listopadzie zeszłego roku złożył Marek Falenta i odnosiło się ono do kontroli w spółce Składy Węgla — podał w poniedziałek portal tvp.info. Decyzję tę podczas spotkania wizyty w Tarnobrzegu skomentował sam zainteresowany.

*Źródło: Onet.pl*

### **Anna Moskwa: w lokalnym sklepie ceny się nie zmieniły. Politycy komentują**

Inflacja przeszła burzą przez portfele Polaków, ale jest na nią sposób. Okazuje się, że trzeba robić zakupy w sklepie, z którego korzysta pani minister Anna Moskwa.

*Źródło: Businessinsider*

### **Rządowe tarcze z pułapką? "Zostaliśmy pozbawieni wsparcia"**

Warszawskie wspólnoty mieszkaniowe zostały pozbawione możliwości skorzystania z zamrożonych cen prądu. Może to się dla nich skończyć ogromnymi podwyżkami czynszów. Ten sam problem grozi także innym miastom. Powodem jest jeden przepis w rządowych tarczach.

*Źródło: Money.pl*

### **Rozłam u Hołowni? "Większość w stolicy odchodzi"**

Kłopoty organizacyjne ugrupowania Szymona Hołowni. Z partii odeszła większość członków Polski 2050 z Warszawy - wynika z informacji przekazanych przez Monikę Piątkowską, była już pełnomocnik ds. rozwoju struktur politycznych Polski 2050. W nagraniu oświadczeniu padają słowa nie tylko rozczarowania.

*Źródło: wp.pl*

### **Fundacja Kai Godek co miesiąc wystaje z transparentami przed lubelskim liceum. Uczniowie mają dość**

Przed II Liceum Ogólnokształcącym w Lublinie co miesiąc pojawiają się aktywiści związani z Fundacją Życie i Rodzina, której działaczką jest Kaja Godek - podaje "Gazeta Wyborcza". Twierdzą, że w placówce dochodzi m.in. do "genderowania dzieci". Wszystko przez to, że nauczyciele głośno opowiedzieli się za uszanowaniem praw transpłciowych uczniów.

*Źródło: gazeta.pl*

## **Nowa posada Oskara Szafarowicza w PKO BP. Nie spełnia wymogów i na poprzednią, i na nową funkcję**

Działacz PiS Oskar Szafarowicz dostał pracę w PKO BP, mimo że nie miał wyższego wykształcenia, wymaganego przez bank. Teraz przeniesiono go na inne stanowisko, gdzie wymagania są niższe. Ale Szafarowicz wciąż ich nie spełnia. Gdy zapytaliśmy go o tę sprawę, zaproponował, że przyjdzie do Wirtualnej Polski na debatę o polityce. Bank nie chce odpowiadać na pytania o niego.

*Źródło: wp.pl*

## **Pięć ciał znalezionych w domu w Chodzieży**

Policjanci w Chodzieży (woj. wielkopolskie) odkryli wieczorem w jednym z domów ciała pięciu osób - czterech dorosłych i dziecka. Na miejscu zdarzenia pracuje śledczy i prokurator.

*Źródło: TVN 24*

## **Rekordowa liczba cudzoziemców z polskim obywatelstwem. Najwięcej Ukraińców**

Rekordowa liczba cudzoziemców – Ukraińców i Białorusinów – otrzymała w ubiegłym roku polskie obywatelstwo. Czy sięgną po prawa mniejszości?

*Źródło: rp.pl*

## **Jak zakończy się wojna w Ukrainie? Kaczyński: Są przesłanki...**

- Dziś nie wiemy, jak może się zakończyć wojna na Ukrainie. Są przesłanki, że ona może się zakończyć pewnym kompromisem, a nie rozstrzygnięciem ostatecznym, a to niestety będzie oznaczało, że nowe niebezpieczeństwa mogą przyjść niedługo. My nie życzymy sobie takiego rozwiązania - powiedział Kaczyński. My w pełni popieramy Ukraińców w ich żądaniu, by całe ich terytorium zostało uwolnione, ale nie wszystko od nas zależy - dodał.

*Źródło: Dziennik*

## **"Szafa" z lustrem weneckim w gabinecie marszałka. Ze środka "wyszedł ochroniarz bardzo wysokiego wzrostu"**

W sekretariacie marszałka małopolskiego Witolda Kozłowskiego znajduje się pomieszczenie z lustrem weneckim. W środku, jak ustalili radni opozycji, siedzi dwóch ochroniarzy, którzy obserwują, co dzieje się w gabinecie. Należą do powołanej w ubiegłym roku wewnętrznej służby ochrony.

*Źródło: gazeta.pl*

## **Szefowa KRS donosi na sędziego do prokuratury i skarży się Ziobrze. Bo nałożył na nią grzywnę**

Skarga do ministra sprawiedliwości oraz donos do prokuratury — takie kroki podjęła Dagmara Pawełczyk-Woicka, szefowa nowej Krajowej Rady Sądownictwa wobec sędziego Pawła

Strumińskiego, który nałożył na nią 2 tys. zł grzywny. Sąd zdecydował o grzywnie, bo szefowa KRS nie dostarczyła mu wymaganych dokumentów. Teraz szefowa KRS próbuje zrobić z sędziego przestępcę.

*Źródło: Onet.pl*

## ZAGRANICA

### **Ukraina chciała zaatakować Moskwę. Znacząca data**

Ukraiński wywiad planował zmasowany atak na Moskwę 24 lutego, w dzień rocznicy pełnoskalowej wojny w Ukrainie. Zrezygnował jednak z tego pomysłu na wyraźną prośbę Stanów Zjednoczonych — pisze "The Washington Post". Ukraińcy mieli nawet rozważać atak morski na portowe miasto Noworosyjsk, niedaleko Krymu — wynika z dokumentów amerykańskiej Agencji Bezpieczeństwa Narodowego.

*Źródło: Onet.pl*

### **Szef ukraińskiego wywiadu Kyryło Budanow: Zbliżamy się do przełomowej bitwy w swojej historii**

- Ukraina zbliża się do przełomowej bitwy w swojej współczesnej historii - powiedział dla RBC-Ukraina szef ukraińskiego wywiadu Kyryło Budanow. Dodał, że operacja rozpocznie się wiosną. Nie podał natomiast konkretnej daty.

*Źródło: Polsat News*

### **Symulacja wojny Chiny-USA. Katastrofalne skutki konfliktu o Tajwan**

Amerykańscy kongresmani z komisji Izby Reprezentantów ds. Chin wzięli udział w grze, która była symulacją pierwszego tygodnia wojny o Tajwan. Członkowie komisji wcielili się w rolę doradców prezydenta USA ds. bezpieczeństwa i nakreślali, jak powinny reagować Stany Zjednoczone. Wyniki symulacji były "zatrważające" - podała agencja AP.

*Źródło: Interia.pl*

### **Ławrow w ONZ. Mówił o pokoju. "Diabeł ubrał się w ornat i ogonem na mszę dzwoni"**

Idea przewodnictwa Rosji w Radzie Bezpieczeństwa ONZ od początku kwietnia jest powszechnie krytykowana. W Nowym Jorku w siedzibie organizacji Siergiej Ławrow mówił w poniedziałek o pokoju. Mieli też być przedstawiciele rosyjskich mediów, ale oni amerykańskich wiz nie dostali. Polska nie wzięła udziału w tej debacie. Materiał magazynu "Polska i Świat".

*Źródło: TVN 24*